



Folketingets Udvalg for Digitalisering og It

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Sagsnr.
2024-520

Svar på spørgsmål fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) stillet den 6. februar 2024.

Doknr.
66850

Spørgsmål nr. 99:

”Vil ministeren redegøre for de muligheder, der er for at gribe ind over for SMS spoofing i gældende lovgivning? Mener ministeren, at redskaberne er tilstrækkelige, eller vil ministeren eventuelt tage initiativ til at ændre lovgivningen for at tilvejebringe de nødvendige redskaber?”

Dato
28-02-2024

Svar:

Muligheden for at udsende SMS'er fra et selvvalgt afsendernavn anvendes i stor udstrækning lovligt af organisationer og virksomheder. Desværre giver det også mulighed for, at ondsindede aktører kan fremstå som mere troværdige end de er. Det er en udfordring jeg tager meget alvorligt. Det er vigtigt at denne teknologi kan anvendes og tilbydes på sikker vis.

Der eksisterer allerede lovgivning på området. Det er selvsagt ulovligt at begå svindel – også ved at anvende et selvvalgt afsendernavn. Det er ligeledes ulovligt for erhvervsdrivende at henvende sig via SMS med markedsføring som modtageren ikke har bedt om.

Sammen med bl.a. Ældresagen og Teleindustrien præsenterede regeringen d. 13. november 2023 en række initiativer i kampen mod digital svindel. Bl.a. vil Teleindustrien i samarbejde med teleselskaberne etablere mulighed for, at afsendere af SMS'er kan få beskyttet deres afsendernavne, så svindlere ikke kan udgive sig for at være fra f.eks. en bank eller offentlig myndighed. Det er et område, som jeg og regeringen kommer til at have et vedvarende fokus på.

Mit ministerium, Erhvervsministeriet og Klima-, Energi og Forsyningsministeriet er allerede i dialog med Teleindustrien om mulighederne for at gøre yderligere ved problematikken. Det er dog centralt at enhver regulering på området skal tage højde for kommunikationshemmeligheden. Vi skal ikke vælge tekniske løsninger, der krænker privatlivets fred.

Med venlig hilsen

Marie Bjerre